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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

-] •. , " " , 1" ")'." r,Nr. ' -'Lf.L , date c.:.;.,':' Q L U':' v

PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE TE PROCEDURA VE
TE PERZGJEDHJES SE ORGANIZATAVE RINORE DHE/OSE

PER TE RINJTE, OE PERFITOJNE FINANCIME NGA FONDET
GRANT NGA BUXHETI I SHTETIT, TE DEDIKUARA PER RININE

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te pikes 3, te nenit 15, te
ligjit nr.75/2019, "Per rinine", me propozimin e ministrit te Arsimit, Sportit dhe
Rinise, Keshilli i Ministrave

VEND 0 SI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
I

1. Agjencia Kombetare e Rinise (ne vijim AKR), nepermjet fondit grant te
dedikuar per rinine, te miratuar ne ligjin vjetor te buxhetit, financon projektet
e propozuara nga organizatat rinore dhe/ose per te rinjte apo njesite e
veteqeverisjcs vendore.

2. Ne kuptim te ketij vendimi, termat e meposhtem nenkuptojne:

a) "Autoriteti financues", Agjencia Kombetare e Rinise;
b) "Kandidat", cdo njesi e veteqeverisjes vendore, organizate rinore apo

organizate per te rinjte, perfitues te cilet marrin pjese ne nje procedure
konkurrimi, sipas ketij vendimi dhe legjislacionit ne fuqi;

c) "Grant", shuma e percaktuar e fondit per mbeshtetjen e nismave dhe
projekteve per te rinjte, e shpallur ne dokumentet e konkurrimit gjate
nje procedure te parashikuar. Kjo shume i jepet subjektit perfitues nga
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a) Te paraqesin projektpropozimin per zhvillimin e projekteve rinore;
b) Te paraqesin shprehjen e interesit te miratuar nga kryetari i bashkise.

AKR-ja, ne perputhje me kriteret e vendosura sipas ketij vendimi dhe
legjislacionit ne fuqi;

9) "Dokumentet e konkurrimit", dokumentet qe AKR-ja ve ne
dispozicion te te gjithe kandidateve te interesuar per pergatitjen e
proj ektpropozimeve.

3. Organizatat rinore, qe do te perfitojne mbeshtetje financiare, duhet te
plotesojne kriteret e percaktuara ne nenin 11, te ligjit nr.75/2019, "Per
rinine", si dhe kriteret e meposhtme:

a) Te kene zbatuar, per nje periudhe te pakten 2-vje9are, projekte e
programe me impakt tek te rinjte;

b) Te mos jene ne proces falimentimi dhelose likuidimi;
c) Te mos kene detyrime tatimore;
9) Te mos jene te denuar organizata dhe perfaqesuesi 1 sa] ligjor, me

vendim gjyqesor te formes se prere,

4. Organizatat per te rinjte, qe do te perfitojne mbeshtetje financiare, duhet te
plotesojne kriteret e percaktuara ne nenin 12, te ligjit nr.75/2019, "Per
rinine", si dhe kriteret e meposhtme:

a) Te mos kene detyrime tatimore;
b) Te mos jene te denuar organizata dhe perfaqesuesi i sa] ligjor, me

vendim gjyqesor te formes se prere.

5. Njesite e veteqeverisjes vendore mund te aplikojne per t'u mbeshtetur nga
programet kombetare dhe nderkombetare per rinine, pas plotesimit te
kritereve, si me poshte vijon: I

6. Ne procesin e shqyrtimit, te perzgjedhjes se subjekteve perfituese dhe te
shperndarjes se fondeve per mbeshtetjen e nismave dhe projekteve per te
rinjte, AKR-ja dhe Bordi Perzgjedhes i Projekteve mbeshteten ne parimet e
meposhtme: -
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a) Lirise ne pjesemarrje e konkurrim;
b) Mosdiskriminimit dhe trajtimit te barabarte;
c) Transparences se procedurave e te vendimmarrjes, duke u ofruar te

gjithe kandidateve informacionin dhe proceduren perkatesc;
9) Perputhshmerise me objektivat e grant it dhe me efektivitetin e

perdorimit te burimeve, ne baze te sistemit te konkurrimit dhe te



a) Programin vjetor te financimit.
b) Njoftimin paraprak e botimin e cdo procedure konkurrimi per nje grant

te caktuar dhe venien ne dispozicion te dokumenteve perkatese te
konkurrimit;

c) Ndryshimet dhe sqarimet e bera gjate procedures.
<;) Dorezimin e projektpropozimit dhe regjistrimin e kandidateve

pjesemarres nga AKR-ja.
d) Shqyrtimin e pranueshmerise se plotesimit te aftesive teknike e

financiare e te regjistrimit dhe vleresimin e projektpropozimit.
dh) Njoftimin e rezultateve te konkurrimit, perfshire kushtet per pershtatje

ose ndryshime. I

e) Ne rast refuzimi te aplikimeve, deklaraten dhe arsyet e ketij refuzimi.
e) Negociimin e mundshem per ndryshimet e percaktuara, si kusht per

miratimin e projektpropozimit fitues.
f) Negociimin dhe nenshkrimin e kontrates.
g) Botimin e informacionit, sipas percaktimeve te legjislacionit ne fuqi.

kritereve, qe mundesojne vleresimin e projektpropozimit dhe te
specifikimeve teknike e financiare per perzgjedhjen dhe shperndarjen e
grantit;

d) Mungeses se prapaveprimit, duke perjashtuar mundesine e shperndarjes
se fondeve per veprimtari tashme te realizuara ne daten e
vendimmarrjes;

dh) Paanshmerise se shqyrtimit e te vendimmarrjes dhe parandalimit te
konfliktit te interesave;

e) Perjashtimit e mbivendosjes, qe nenkupton shmangien e financimit te se
njejtes veprimtari per te njejtin interes konkret, me shume se nje here,
brenda te njejtit vit financiar.

II. PROCEDURA DHE KRITERET E PERZGJEDHJES PER
MBESHTETJEN E NISMA VE DHE TE PROJEKTEVE

7. AKR-ja harton dhe publikon, si me poshte vijon:

8. AKR-ja, brenda muajit korrik te cdo viti, harton programin vjetor te
financimit te projekteve rinore per vitin pasardhes dhe brenda muajit janar te
cdo viti, skemen e shperndarjes se pjeses se fondit grant, qe do te perdoret
per financimin e projekteve rinore.

-
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9. AKR-ja konsulton me Keshillin Kombetar te Rinise dhe grupet e interesit
programin vjetor te financimit te projekteve rinore si dhe skemen e
shperndarjes se pjeses se fondit grant, qe do te perdoret per financimin e
projekteve rinore.



a) Formularin e aplikimit, ku te percaktohet qartesisht qellimi i projektit
dhe veprimtarite specifike qe do te kryhen, ne funksion te tij;

b) Aktin e regjistrimit ne gjykate;
c) Kopjen e statutit, ku specifikohet si pjese e veprimtarise zhvillimi 1

aktiviteteve rinore;
y) Dokumentacionin qe provon pervoje ne zhvillimin e aktiviteteve rinore;
d) Vertetimin nga organet tatimore qe i ka permbushur ne menyre te

rregullt detyrimet;
dhjVertetimin nga gjykata te 3 (tre) muajve te fundit se nuk eshte ne

procedure falimenti dhe/ose likuidimi;
e) Vertetimin bankar te 3 (tre) muajve te fund it nga data e mbylljes se

aplikimit;

-

10. Programi vjetor dhe skema e shperndarjes i dergohen per miratim ministrise
pergjegjese per rinine.

11. AKR-ja shpall programin vjetor si dhe skemen e miratuar per shperndarjen e
pjeses se fondit grant, qe do te perdoret per financimin e projekteve rinore,
ne faqen e saj zyrtare ne internet.

12. AKR-ja pergatit dokumentet e konkurrimit, ne te cilat perfshihen:.

a) Te dhena te pergjithshme per AKR-ne;
b) Kriteret minimale te kualifikimit dhe dokumentacioni i nevojshem per

te provuar keto kritere;
c) Kushtet e grantit;
y) Udhezime per afatet dhe formalitetet qe duhet te respektohen;
d) Te dhena per kriteret e perdorura per perzgjedhjen e kandidateve;
dh) Njoftimi per thirrje per propozime, me afatet kohore te seciles faze te

thirrjes dhe fondi ne dispozicion per cdo thirrje per projektpropozime;
e) Formulari i aplikimit;
e) Formulari i zerave ne terma financiare;
f) Kontrata tip.

13. Aplikimi per mbeshtetje financ iare , dergimi i projektpropozimit dhe i
dokumentacionit shoqerues nga organizatat rinore dhe/ose per te rinjte si dhe
njesite e veteqeverisjes vendore realizohet elektronikisht, permes portalit
perkates te sherbimeve publike apo ne faqen zyrtare te AKR-se. I

. I
14. Subjektet konkurruese duhet te plotesojne dhe te ngarkojne elektronikisht

dokumentet e meposhtme: I
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e) Vertetim nga gjykata te 3 (tre) muajve te fundit qe nuk jane te denuar
me vendim gjyqesor te formes se prere, organizata dhe perfaqesuesi i
saj ligjor;

f) Bilancin vjetor te tyre, si nje kriter per te shperndare ne menyre jo
vetem cilesore por dhe te drejte grantin per financim;

g) Projektpropozimin perkates dhe/ose dokumentet shoqeruese te tij.

15. Kushtet e grantit permbajne:

a) karakteristikat e projektit;
b) fushen e veprimit;
c) objektivat specifike;
9) veprimtarite e nevojshme qe duhen kryer;
d) kriteret e vleresimit te rezultateve.

16. Granti nuk do te perdoret ne asnje rast per financimin e kostove operative te
tjera te kandidatit perfitues, jashte projektit te perzgjedhur.

17. AKR-ja duhet te percaktoje dhe te perfshije ne njoftimin per pjesemarrje ne
nje procedure konkurrimi afatin e dorezimit te projektpropozimeve. Ky afat
nuk mund te jete me i vogel se 45 (dyzet e pese) dite kalendarike nga data e
botimit te njoftimit.
Afati per vleresimin e projektpropozimeve dhe shpalljen e rezultateve eshte
jo me shume se 30 (tridhjete) dite kalendarike nga afati i percaktuar ne
dokumentet e konkurrimit per dorezimin e projektpropozimeve.
Kandidatet njoftohen brenda 15 (pesembedhjcte) diteve kalendarike nga
data e perfundimit te vleresimit te rezultateve te konkurrimit.
AKR-ja dhe kandidati perfitues nenshkruajne kontraten prenda 30 (tridhjete)
diteve kalendarike nga data e njoftimit te rezultateve te konkurrimit.

18. Subjektet konkurruese, projektpropozimet e te cilave jane perjashtuar nga
mundesia per financim, kane te drejte te paraqesin ankim ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi.

19. Vleresimi i permbushjes se kritereve te projektpropozimeve dhe subjekteve
konkurruese kryhet nga AKR-ja, e cila ka per detyre: -

5

a) te administroje aplikimet nga organizatat rinore dhe/ose per te rinjte, si
dhe nga njesite e veteqeverisjes vendore;

b) te vleresoje respektimin e parimeve dhe permbushjen e kritereve te
subjekteve konkurruese dhe te projektpropozimeve, sipas percaktimeve
te ketij vendimi;

-



a) Hap, shqyrton dhe vlereson kriteret e kualifikimit te
projektpropozimeve te marra, ne perputhje me kriteret dhe afatet e
percaktuara ne dokumentet e konkurrimit;

b) Shpall rezultatet e konkurrimit dhe ve ne dijeni kandidatet pjesernarres
per projektet jofituese, duke dhene dhe arsyet perkatese.

c) te hartoje listen e projektpropozimeve, qe plotesojne kriteret, brenda 30
(tridhjete) diteve, nga afati i fundit i dorezimit te tyre;

c) te monitoroje projektet fituese, brenda afateve te caktuara dhe ne
permbushje te qellimit e objektivave te paraqitura ne projektpropozim.

20. Perzgjedhja e projektpropozimeve, qe plotesojne kriteret dhe jane pjese e
listes sipas shkronjes "c", te pikes 19, te ketij vendimi, behet nga Bordi
Perzgjedhes i Projekteve, i cili ka ne perberje 5 (pese) anetare dhe ngrihet
me urdher te ministrit pergjegjes per arsimin.

21. Bordi Perzgjedhes i Projekteve ka keto detyra:

22. Vleresimi mbeshtetet ne perputhje me projektpropozimin e paraqitur nga
kandidati aplikues ne procedurat e konkurrimit per financime me grante me
qellimin e organizates/aplikanteve dhe programin qe zbaton, ne kapacitetet e
kandidatitlaplikantit, ne efektshmerine e aktiviteteve, ne pritshmerine dhe
koston e tyre.

,
23. Projektet permbajne te dhena per qellimin, objektivat specifike, veprimtarite,

buxhetin, rezultatet e synuara. Vleresimi i tyre parashtrohet sipas treguesve
te qarte e percaktimeve te argumentuara. AKR-ja, per cdo thirrje per
projektpropozime, vendos ne dispozicion te aplikuesve template/shembull, i
cili permban strukturen dhe elementet baze qe duhet te kete ne permbajtje te
.tij projekti qe do te propozohet.

24. Ne kontrate percaktohen menyra e transferimit te fondit, dokumentacioni dhe
menyra e raportimit financiar dhe performances, llojet e shpenzimeve te
njohura e te pranueshme, format e kontrollit, perfshire detyrimin e subjektit
perfitues per te vene ne dispozicion te Kontrollit te Larte te Shtetit
dokumentacionin per veprimtarine financiare te kryer, menyra e
dokumentimit te shpenzimeve dhe e produktitlrezultateve te
projektpropozimit te financuar, si dhe kushtet apo pergjegjesite e tjera te
ndersjella.
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25. Pagesat nga fondi buxhetor kryhen per organizatat rinore dhe/ose per te
rinjte me 3 keste:



EDIRAMA

a) Kesti I, deri ne 50% te vleres se financimit menjehere pas shpalljes
fitues te projektit.

b) Kesti II deri ne 40% te vleres se projektit, menjehere pas perfundimit
dhe vleresimit pozitiv mbi realizimin e fondeve te kestit 1.

c) Kesti III 10% e vleres se projektit, ne perfundim te projektit, pas
perfundimit dhe vleresimit te suksesshem te projektit.

26. AKR-ja shpall ne faqen e saj zyrtare te intemetit emrat e te gjithe perfituesve
te projekteve, permbledhjen e projekteve te financuara dhe shumat perkatese
te granteve.

27. Ngarkohen Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise dhe Agjencia Kombetare
e Rinise per zbatimin e ketij vendimi.

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare".

KRYEMINISTRI

Ne mungese dhe-nieporosi
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MfNISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
AGJENCISE KOMBET ARE TE RINISE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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